
 

Istituzione di una unità decentrata amministrativa e di supporto presso l’istituenda area di ricerca di 
Trento 

 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 21 marzo 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 50/2007 – Verb. 56 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’art. 35, comma 1; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione Operativa della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture prot. AMMCNT-CNR n. 
0024511 del 21 marzo 2007; 

VISTA la convenzione fra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e l’Istituto Trentino di Cultura –
ITC- Provvedimento Ordinamentale n. 015134 del 19 febbraio 1999, riconfermata nella sua validità 
dall’ITC con delibera del proprio CdA n. 4/02 dell’11 marzo 2002 in conseguenza del riordino del 
CNR come da decreto leg.vo n. 19 del 30 gennaio 1999; 

CONSIDERATO che nell’ambito della suddetta convenzione fra l’ITC e il CNR sono stati 
sviluppati rilevanti rapporti di fattiva collaborazione scientifica; 

CONSIDERATA la volontà da parte della Presidenza dell’ITC di mettere a disposizione degli 
istituti CNR operanti a Trento una palazzina ubicata in via della Cascata al civico 56C; 

CONSIDERATO che i direttori dell’Istituto di Biofisica - IBF, dell’Istituto di Fotonica e 
Nanotecnologie – IFN, dell’Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione – ISTC, dell’Istituto 
per la Valorizzazione del Legno e delle Specie Arboree -IVALSA e dell’Istituto per le Tecnologie 
Industriali, ITIA hanno rappresentato per le vie brevi la volontà di istituire un’Area di Ricerca a 
Trento e, in tale prospettiva hanno già individuato i servizi comuni, concordato la suddivisione dei 
relativi costi e individuato il personale deputato alla gestione dei servizi di Area;  

CONSIDERATO che il direttore dell’IVALSA ha comunicato per le vie brevi che intende 
avvalersi dei servizi erogati dalla costituenda Area pur rimanendo presso la propria sede di San 
Michele all’Adige; 

CONSIDERATO che, nelle more della sottoscrizione di specifica convenzione fra l’ITC e il CNR 
che disciplini l’uso dei suddetti locali, presso gli stessi hanno già trasferito personale e attrezzature 
l’Istituto di Biofisica - IBF, l’Istituto di Fotonica e Nanotecnologie – IFN, l’Istituto di Scienze e 
Tecnologie della Cognizione – ISTC, mentre l’Istituto per le Tecnologie Industriali - ITIA seguirà a 
breve; 



 

CONSIDERATO che il personale necessario al funzionamento dell’unità è stimato in un 
collaboratore tecnico di ricerca e due collaboratori di amministrazione, tutti già dipendenti a tempo 
indeterminato dell’Ente, messi a disposizione dell’unità dagli istituti interessati; 

CONSIDERATO che alla copertura delle spese relative ai servizi comuni per il 2007, come 
convenuto per le vie brevi con i direttori delle articolazioni territoriali interessate, provvederanno 
esclusivamente gli istituti interessati mediante trasferimento delle disponibilità 2007 dalle stesse 
voci di spesa degli istituti all’Ufficio Programmazione Operativa; 

CONSIDERATO che il trasferimento presso detti locali, rafforza la collaborazione del CNR con 
l’ITC e con il sistema Ricerca della Provincia, migliora la visibilità e l’impatto scientifico del CNR 
sul territorio permettendo la razionalizzazione delle risorse e dei relativi costi per gli istituti 
interessati; 

CONSIDERATA l’opportunità, nelle more della imminente costituzione delle Aree di Ricerca 
CNR ai sensi del citato art. 58 del Regolamento sull’organizzazione e funzionamento del CNR, di 
garantire agli istituti suddetti i servizi necessari alla efficiente gestione delle loro attività di ricerca 
presso la nuova sede;  

RITENUTA la necessità di provvedere anche in previsione dell’imminente riorganizzazione delle 
Aree di Ricerca del CNR; 

DELIBERA 
 

1. Di istituire una unità decentrata amministrativa e di supporto per l’istituenda Area di Ricerca di 
Trento, afferente all’Ufficio Programmazione Operativa della DCSPI, con sede a Trento, nei locali 
messi a disposizione dall’Istituto Trentino di Cultura –ITC - in via della Cascata al civico 56C.  

2. Di dare mandato al Direttore Generale di porre in essere gli atti e i provvedimenti necessari a 
rendere esecutivo quanto sopra deliberato. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 2.


	DELIBERA 

